
 

 

 

 Årsrapport 2023 

boinflytande Bärkehus 

Boinflytande innebär att som hyresgäst vara delaktig i hur den egna boendemiljön utvecklas. 

Målsättningen är att skapa gemenskap, mer trivsel och ansvarstagande hos hyresgästerna. 

Hyresgästföreningen arbetar tillsammans med Bärkehus för utökad social gemenskap, ökad 

trygghet, förståelse för mångfalden av hyresgäster och aktiviteter som engagerar hyresgästen på 

det egna bostadsområdet. För att nå större delaktighet är vår strävan att få kontakt med fler 

hyresgäster som vill fortsätta att utveckla både den yttre och inre gemensamma miljön. Av 

erfarenhet har man sett att boinflytande leder till att hyresgästerna bor kvar längre, är mer rädda 

om sitt område och att attraktivare och trevligare bostadsområden uppstår. 
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Utvecklingsgruppen  

Utvecklingsgruppen består av Jenny Jansson och Marie Wilhelmsson från Bärkehus, 

hyresgästerna Åse Hedlund från centrala Smedjebacken och Therése Myrås från Söderbärke samt 

Cecilia Ölund, folkrörelseutvecklare på Hyresgästföreningen. Årets första möte ägde rum den 24 

februari följt av ett möte den 21 april i lokalen på Moga. Därefter träffades vi den 11 augusti och 8 

december. På vissa möten har annan personal från Bärkehus deltagit, beroende på vad som skall 

diskuteras på mötet. 

 

Bostadsmöten/trygghetsfrågor 

Under året har vi fokuserat på bostadsmöten i Söderbärke med start den 24 maj för de boende på 

Dalavägen 5–19, 21–35, 37–69, Rönnvägen 2–16, Hedgatan 17-31, Klockarvägen 4. Enligt 

dagordningen behandlades frågor som aktuell information från Bärkehus, aktuell information från 

Hyresgästföreningen, synpunkter och förslag om inre och yttre miljö med återkoppling från 

diskussionerna 2022 och övriga frågor. Det framkom på mötet att de boende önskar en 

samlingslokal i Söderbärke. Främst för privata arrangemang.  

Höstens möten i Söderbärke följde samma dagordning och hölls den 13 september för 

Lundavägen 10–42 och Hedgatan 22–36 och den 27 september Hedgatan 6, 8, 10, 12 och 

Tornvägen 3, 5.  

På samtliga mötena deltog ca 4–5 ur personalen på Bärkehus och informerade utifrån sitt 

respektive område och folkrörelseutvecklaren från Hyresgästföreningen. Hyresgästföreningen 

gjorde inbjudningarna som Bärkehus delade ut, inhandlade och förberedde fika och skrev 

anteckningar på alla möten som sedan skickades till Bärkehus för vidare spridning till de som de 

berör. Bärkehus höll i mötena.   

 

   
 

 

Aktivitetsdagar 
Den 8 maj anordnades en aktivitetsdag (försenad invigning) på Solhöjden då vi bjöd in alla 

hyresgäster som bor där. På plats fanns representanter från Bärkehus och hela den nybildade 

styrelsen, representanter från Hyresgästföreningen och delar av deras styrelse i Smedjebacken. Vi 

bjöd på kaffe och tårta och förutom att mingla och umgås fanns möjlighet att gå en tipspromenad 

där priserna var presentkort på Plantagen (1000 kr, 500 kr, och 250 kr).  

Den 29 augusti var det dags för aktivitetsdag/invigning för Malmgatan 14, 17, 18 och 20 -24 och 

den 12 september för Hovslagaregatan 20 - 30. De hade samma upplägg som på Solhöjden och var 

välbesökta, särskilt på Malmgatan. Hovslagaregatans sista halvtimme fick flytta in under tak på 

grund av ett kraftigt regn som svepte in mot slutet av träffen, i övrigt hade vi tur med vädret.   
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   Aktivitetsdag på Malmgatan               Aktivitetsdag på Hovslagaregatan 
 

 

Hyresgästaktiviteter årets granne/internationella hyresgästdagen   
På hyresgästens dag, den 2 oktober, uppvaktade vi Gerd Jakobsson som utsetts till Årets Granne i 

Bärkehus 2023. Det var hennes granne Karin som hade nominerat henne. Vi träffade dem båda 

hemma hos Gerd i Söderbärke och de var mycket glada över utmärkelsen. Gerd fick ett diplom, 

blommor och ett presentkort medan Karin fick blommor och ett presentkort på en mindre summa.  

Årets tävling genererade många fina motiveringar och juryn, bestående av representanter från både 

Bärkehus och Hyresgästföreningen, fick överlägga en god stund innan vinnare kunde utses. Karins 

motivering löd: 

”En bättre granne än Gerd kan man inte ha! Hon ställer upp och hjälper till, skjutsar till apotek 

och sjukhus. Varje dag träffas jag och några andra grannar hos Gerd och dricker kaffe!” 

 

    
Karin och Gerd 
 

Huskurage 

Våld i nära relation ett folkhälsoproblem. Det är ett dolt problem som sker bakom stängda dörrar 

men kan hindras och upphöra om grannar reagerar då de uppmärksammar t ex dunsar, skrik, gråt, 

höga röster mm. Var och en måste agera så som den tycker känns tryggt. Policyn om Huskurage 

innebär civilkurage i husen där vi bor. Den 8 mars hölls en pressträff och den 9 mars publicerades 

en artikel i DD och på Smedjebackens kommuns hemsida om att Smedjebackens kommun, 

Bärkehus, Hyresgästföreningen och polisen tillsammans tar ännu ett steg i arbetet mot våld i nära 

relation genom att implementera Huskurage. Vi startade sedan med ett planeringsmöte den 2 maj 

2023 där Britt Larsson (IFO), Cecilia Ölund (Hyresgästföreningen), Cia Ferner Kny (Bärkehus), 

Lars-Erik Karlsson (polisen) och Stefan Bosbach (samhällsbyggnadsförvaltningen) deltog. 

Därefter följde ett flertal möten som mynnade ut i en implementeringsplan för Bärkehus där 

följande delar ingick i; 

• Utbilda personalen. En timme per enhet på deras APT. Två enheter samt Securitas. 

Utbildningstillfällena ägde rum i september. CÖ och Socialtjänsten satte ihop ett bildspel 
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som användes vid presentationerna. Socialtjänsten, polisen och Hyresgästföreningen 

genomförde utbildningarna. 

• Informationsmöten till hyresgäster. Två möten för hyresgäster hölls, ett på Solhöjden i 

Smedjebacken den 24 oktober samt ett i Söderbärkes Folkets hus den 26 oktober. Båda 

mötena hölls kl. 18.00-19.00. Hyresgästföreningen och Socialtjänsten satte ihop ett 

bildspel som användes vid presentationerna. Bärkehus, socialtjänsten, polisen och 

Hyresgästföreningen deltog på informationsmötena. 

• Kommunikation, information på Bärkehus hemsida och kommunens hemsida.  Foldrar 

delades ut till hyresgäster i brevlåda och kommer att delas ut till alla nya hyresgäster vid 

inflytt. Information i varje trappuppgång som komplement.  

• Checklista.  En checklista för att ge all personal inom Bärkehus och Smedjebacken Energi 

förmåga att upptäcka, samt verktyg att hantera, våld eller misstanke om våld upprättades. 

Det kan handla om situationer kopplat både till kunder och kollegor. 

• Uppföljningsmöte kommer att äga rum en gång om året.  

Övrigt: Socialtjänsten och Hyresgästföreningen kommer att januari 2024 hålla ett 

utbildningsmöte med personal hos Klarabo i Smedjebacken. De önskar också implementera ett 

liknande arbetssätt i sitt bestånd.  

   

 

Tvättstugevärd 

För ökad ordning och trivsel i tvättstugorna på Vasagatan 20 togs i början av 2021 ett beslut att 

tillsätta en tvättstugevärd i området. En hyresgäst i huset tog på sig uppdraget som innebär att 

utöva tillsyn av tvättstugan vid två tillfällen per vecka varav ett på helgen. Vid behov skall 

tvättstugevärden torka av maskiner samt göra rent tvättmedelsfacken, tömma luddfilter i tumlare 

och sopa upp damm och ludd i torkskåp, dammtorka inredning, sopa/våtmoppa golvytor och 

informera nyinflyttade, och vid behov befintliga, hyresgäster om tvättstugerutiner och hur 

maskinerna fungerar. Om sopsäcken är full skall fastighetsskötaren kontaktas. För detta uppdrag 

utgår ett arvode på 1000 kr i månaden som betalas ut via Hyresgästföreningen. Under våren 2022 

flyttade tvättstugevärden från området varav uppdraget som tvättstugevärd blev vakant. Sedan 

dess har vi sökt efter en ny tvättstugevärd och i september 2023 gick vi ut med ny förfrågan i 

området men utan framgång. I slutet av året fick vi kontakt med en intresserad hyresgäst som vi 

hoppas kunna hjälpa igång i början av jan 2024.  
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Engagera hyresgäster/ verksamhet i kvarterslokalerna/tvättstugebibliotek 
De lokaler vi på HGF förfogar över är; 

- Moga där nedervåningen är en samlingslokal som hyresgästerna han hyra för en symbolisk 

summa och övervåningen hyrs av föreningen för att användas som föreningsstyrelsens 

expedition.    

- Malmen som också kan hyras av hyresgästerna mot en symbolisk summa.   

- Bastun på Moga är åter tillgänglig efter att ha varit stängd för renovering. Bastansvarig 

finns men Hyresgästföreningen väntar på återkoppling gällande ett avtal från Bärkehus 

vilket innebär att vi inte kunnat komma igång med utlåningen av bastun.    

I februari/mars gjorde HGF nya trapphuslappar med information om lokalerna och hur man bokar 

dessa. Bärkehus såg till att dessa kom upp i trapphusen, där trapphus inte finns delades de ut i 

brevlådorna 

Bärkehus har tagit fram nya, gemensamma, skyltar till lokalerna.  

Moga: 

Lokalen på Moga har varit regelbundet uthyrd till hyresgäster.  

Därutöver träffas en grupp hyresgäster för stickcafé på tisdagar varannan vecka och bakgrupp på 

torsdagar varannan vecka. Dessa grupper samarbetar med ABF som cirklar och 

kulturarrangemang.  

Under Kristi himmelsfärdshelgen anordnades en loppis för hyresgästerna på Moga. Loppisen var 

välbesökt och saker bytte ägaren, bakgruppen sålde tunnbröd, grillen var igång och många 

besökare kom.  

Ett odlingsprojekt har startat upp på Moga. HGF skickade ut en enkät till de boende på Moga och i 

centrum och 13 hyresgäster anmälde intresse. Bärkehus ordnade med lådor och jord startade under 

maj månad upp odlingsområdet tillsammans med engagerade hyresgäster på området. 

Hyresgästföreningen tog fram ett avtal som skall skrivas på av de som önskar en odlingslåda.  

 

    
 
 

Malmen: 

På Malmen har efterfrågan av att hyra lokalen varit liten. Vi beslutade därför att gå ut med en 

enkät för att höra med hyresgästerna på Malmen och Ljusåsen om de har något intresse av att 

lokalen ska vara kvar. I samma enkät passade vi på att fråga om tvättstugebiblioteket. Då vi anade 

att många kanske aldrig ens varit varken i lokalen eller tvättstugebiblioteket beslöt vi att hålla 

öppet hus en av kvällarna under den vecka de hade på sig att svara. Till öppet hus i lokalen kom 

endast en person och hen var också den ende som besökte bibliotekschefen som höll öppet hus i 

tvättstugebiblioteket under kvällen. Sammanlagt fick vi in 16 svar som vi kommer att jobba vidare 

med.  
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Gläntan:  

Aktiviteterna på trygghetsboendet Gläntan där det finns en grupp hyresgäster som träffats 

regelbundet för att fika och umgås har fortsatt även i år. Fikaträffarna sker utomhus på 

sommarhalvåret och i matsalen övrig tid och antalet besökare har växt succesivt under åren. 

Exempel på andra aktiviteter som gruppen anordnat är kräftskiva, surströmmingsfest, luciafirande, 

nyårsfirande mm. Deltagarna vittnar om stor förbättring av hälsan i och med dessa träffar, då 

alternativet ofta är att sitta ensam i sin lägenhet. Det finns en kärngrupp på tre personer som är de 

som organiserar aktiviteterna och de fungerar som en arbetsgrupp under Hyresgästföreningens 

flagg. Då de behöver använda både baksidan och framsidan av sitt bostadshus till sina träffar, 

beroende på väder och vind, och det är för tungt för de boende att flytta bänkar och bord köptes fyra 

nya bänkar till baksidan in under juni månad. Utöver detta har köpt in gardiner och ny kaffebryggare 

mm. Alla aktiviteter finansieras med egna pengar. 

     
 

Engagemang online  

Hyresgästföreningens boendeutvecklare jobbar aktivt för att komma i kontakt med hyresgäster 

genom Facebook profilen ”Folkrörelseutvecklare Hyresgästföreningen Cecilia Ölund”. Målet är 

att hitta kontaktpersoner i områdena och bilda arbetsgrupper och på ett enkelt sätt kunna 

kommunicera och stötta dessa. Under året har folkrörelseutvecklaren varit i kontakt med ett antal 

hyresgäster både via sociala medier och telefonledes och svarat på frågor och hänvisat vidare till 

såväl Bärkehus som kollegor på Hyresgästföreningen.  

 

Tvättstugebiblioteken: 

Folkrörelseutvecklare har under lång tid försökt att få till en nystart gällande tvättstugebiblioteken 

men det har varit svårt att komma i kontakt med och få svar från bibliotekschefen, som är ansvarig 

från deras sida. När vi berättade om våra planer på öppet hus på Malmen beslöt biblioteket också 

att delta och har därefter utlovat bättre skyltning, information och att hålla efter och byta ut 

böckerna efter hand. Önskvärt är också att information om tvättstugebiblioteken skall finnas på 

Bärkehus hemsida under respektive område och kanske en blänkare i Hem ljuva hem framöver.   

Tvättstugebibliotek finns också på Hovslagaregatan och Malmgatan.   

 

Förtroendevalda/arbetsgrupper 

Antalet förtroendevalda och aktiva fortsätter att öka Smedjebacken. Vi har en föreningsstyrelse 

som har övergripande ansvar för kommunen. De har sin expedition på övervåningen på Moga.  

Vi har två förtroendevalda i utvecklingsgruppen där den ena bor i och representeras centrala 

Smedjebacken och en som bor i och representerar Söderbärke. Därutöver dessa finns två 

förhandlingsdelgater, två husombud, lokalansvariga för Moga och Malmen samt flera 

arbetsgrupper runt om i kommunen.  
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Hyresförhandlingar   
Bärkehus och Hyresgästföreningen blev efter konstruktiva hyresförhandlingar överens om en 

hyresjustering på 5 % från den 1 januari 2024. Hyreshöjningen var en kompromiss mellan 

hyresgästernas intressen av en rimlig hyresjustering och bolagets behov av kostnadstäckning. 
 

 

Slutord 
Slutligen har det gemensamma arbetet bedrivits i en positiv anda med ett gemensamt mål. 

Tack för ett bra samarbete!  
 

  

 

// Cecilia Ölund 
Folkrörelseutvecklare, Hyresgästföreningen Region Mitt, Dalarna, Smedjebacken 

 

                
 

 


